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Dotyczy: priorytetów obszarze cyfryzacji i strategii cyfrowego rozwoju Polski 

Szanowny Panie Premierze,  

w imieniu Krajowej Izby Komunikacji Ethernetowej w Warszawie (KIKE/Izba), zrzeszającej niemal 

dwustu małych i średnich operatorów telekomunikacyjnych (MŚP) działających w różnych, nawet 

najbardziej oddalonych częściach Polski, w pierwszej kolejności, w imieniu członków naszyj Izby i 

swoim, serdecznie gratuluję wyboru na stanowisko Ministra Cyfryzacji. Jako Izba, reprezentująca 

polskich, lokalnie działających przedsiębiorców, jesteśmy dodatkowo usatysfakcjonowani tym, że 

piastuje Pan stanowisko Wicepremiera, co dodatkowo podnosi wagę spraw, nad którymi zapewne 

będziemy mieli okazję  wspólnie pracować, a jednocześnie pozwoli na zapowiadaną przez Pana 

koordynację międzyresortową w obszarze cyfryzacji.  

Odpowiadając na apel Pana Premiera, o skrótowe przedstawienie priorytetów w obszarze cyfryzacji, 

Izba przedstawi w niniejszym piśmie: 

I. rolę polskich MŚP (z polskim kapitałem), na rynku telekomunikacyjnym  

oraz następujące priorytety w obszarze cyfryzacji:  

II. potrzebę optymalizacji realizacji projektów Krajowego Planu Odbudowy (KPO) i programu 

Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy (FERC),  

III. zakończenie prac nad wdrożeniem Europejskiego Kodeksu Łączności Elektronicznej (EKŁE) i 

finalnie uchwalenie Prawa komunikacji elektronicznej (PKE),  

IV. wdrożeniem dyrektywy NIS 2, 

V. adekwatny do przyczyn problemu sposób ochrony małoletnich przed nieodpowiednimi 

treściami w Internecie.   

KIKE jest organizacją aktywną w procesie legislacyjnym, posiłkującą się wiedzą i doświadczeniem wielu 

specjalistów oraz pozostającą w stałym kontakcie ze swoimi członkami, czyli MŚP z polskim kapitałem. 

Wyrażamy gotowość i wolę wsparcia Pana Premiera we wszystkich sprawach, w których to będzie 

możliwe. 
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I. Rola MŚP na rynku telekomunikacyjnym 

Sektor operatorski MŚP jest bardzo istotny z punktu widzenia zapewnienia szybkiego dostępu do 

Internetu w Polsce. Konsekwentnie buduje on swoją pozycję na rynku telekomunikacyjnym, dzięki 

czemu, jak wynika z Raportu o stanie rynku telekomunikacyjnego w 2022 r. opublikowanego przez 

Urząd Komunikacji Elektronicznej1, operatorów MŚP pod względem liczby użytkowników Internetu 

stacjonarnego na koniec 2022 wzrósł do 36,2%. Jest to owoc wieloletniej pracy w lokalnych 

społecznościach – przejawiającej się m.in. ponad 50% udziałem w zasięgach budynkowych sieci 

światłowodowych w Polsce. 

W ostatnich ośmiu latach MŚP konsekwentnie zwiększał skalę inwestycji w sieci FTTH, budując ponad 

2,5 mln zasięgów budynkowych – i to najczęściej na terenach wsi i małych miejscowości, gdzie duzi 

operatorzy budują sieci w zasadzie tylko pod warunkiem wsparcia ze środków publicznych. Zauważają 

to przede wszystkim abonenci – w okresie pandemii COVID-19, tj. latach 2020-2021 MŚP zwiększyli 

liczbę świadczonych usług dostępu do Internetu o ponad 0,5 mln, co jest równoznaczne z prawie 60% 

przyrostem abonentów w tym okresie.  

Sektor MŚP jest liderem zasięgów budynkowych w Polsce. Wskazuje na to m.in. Raport o stanie rynku 

telekomunikacyjnego w 2021 r. opublikowany przez Urząd Komunikacji Elektronicznej2  - w 1151 

gminach w Polsce (47% gmin) zakończenia budynkowe sieci NGA firm MŚP stanowią ponad 60% 

wszystkich zasięgów o przepustowości co najmniej 30 Mb/s. Dodatkowo, „apetyt” środowiska MŚP na 

efektywne zwiększenie zasięgów sieci FTTH i zlikwidowanie zjawiska tzw. białych plam widać po 

rozstrzygnięciach w dwóch konkursach KPO, gdzie na niemal 40% obszarów konkursowych 

najkorzystniejsze oferty złożyli właśnie lokalnie działający przedsiębiorcy z sektora MŚP.    

Oprócz samych inwestycji, MŚP istotnie angażują się w rozwoju „małych ojczyzn”, poprzez wspieranie 

działań edukacyjnych, rozwój społeczeństwa informacyjnego oraz gospodarki cyfrowej, a także 

aktywnie współpracują z samorządami.  

Zapowiadane przez Pana Premiera usprawnienie, aby Polska znacznie poprawiła swą pozycję w 

europejskim rankingu DESI (Indeks Gospodarki Cyfrowej i Społeczeństwa Cyfrowego) nie odbędzie się 

bez eliminacji barier inwestycyjnych oraz nadmiernej biurokracji rynku, na którym działają zrzeszeni w 

Izbie przedsiębiorcy, bez których zapowiadany przez Pana Premiera dostęp do szybkich sieci nie stanie 

się standardem, a białe plamy na mapie Polski nie znikną.  

 

II. Optymalizacja realizacji projektów KPO i FERC 

1.1. Zdaniem Izby, kluczowym problemem -  oprócz samego zakończenia trwających naborów 

KPO/FERC i podpisania umów o dofinansowanie -  jest „niemoc” regulatora w zakresie określenia 

warunków dostępu hurtowego do sieci budowanych w KPO/FERC i bardzo rygorystyczne zasady, 

na jakich beneficjent może w ogóle rozpocząć świadczenie usług. Dla przypomnienia, obecne 

warunki konkursu przewidują rozliczenia dotacji w oparciu o jednostkowe stawki za 

podłączenie/objęcie zasięgiem punktu określonego jako tzw. biała plama. W szeregu przypadków 

 

1 https://www.uke.gov.pl/download/gfx/uke/pl/defaultaktualnosci/36/485/5/uke_raport_tele_2022_2.pdf 
– dostęp 21.12.2023 

2 https://uke.gov.pl/akt/raport-o-stanie-rynku-telekomunikacyjnego-w-2021-r-,431.html – dostęp 
20.12.2023 

https://uke.gov.pl/akt/raport-o-stanie-rynku-telekomunikacyjnego-w-2021-r-,431.html
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świadczenie usług telekomunikacyjnych w takich punktach stało się już możliwe3, formalną 

przeszkodą jest jednak wymóg przygotowania i zatwierdzenia w UKE oferty hurtowej. Na 

przykładzie sieci POPC postępowania te trwają nawet ponad rok. Przenosząc to na grunt zasad 

KPO/FERC, operatorzy białe plamy już likwidują, ale – nie mając oferty hurtowego - nie mogą 

tam świadczyć usług pod rygorem naruszenia umowy o objęcie przedsięwzięcia wsparciem! W 

oczywisty sposób powoduje to irytację nie tylko mieszkańców wykluczonych cyfrowo obszarów, 

którym odmawia się usług z powodu (w ich mniemaniu) biurokratycznych  obostrzeń, ale także 

samych operatorów, którzy sieci wybudowali, ponoszą koszty ich utrzymania, a nie mogę pokrywać 

wydatków przychodami.   

W tym zakresie Izba postuluje o pilne wszczęcie prac, których efektem będzie rewizja warunków 

konkursowych i zliberalizowanie zasad dostępu hurtowego, przynajmniej na czas wypracowania 

przez Prezesa UKE (i działającego przy nim zespołu ds. warunków hurtowych) wiążących zasad i 

udrożnienia procesów zatwierdzenia ofert hurtowych w UKE. Wyrażany jednocześnie gotowość, 

by Pana Premieraw tych pracach wesprzeć.      

1.2. KIKE wielokrotnie apelowała, że warunki dotacji KPO/FERC wyeliminują z konkursów  operatorów 

z sektora MŚP, którzy wielokrotnie budują swoje sieci lokalnie tzn. tam, gdzie inwestować nie chcą 

korporacje. Jak pokazują wyniki naborów KPO 1 i KPO 2, rygory skonstruowano tak, że pozyskanie 

dotacji leżało w zasięgu szeregu MŚP, niemniej jednak – analizując w RPT liczbę aktywnie 

działających na rynku przedsiębiorców - była to garstka tych, którzy sieci budować by mogli, ale 

wskutek wprowadzenia zbyt dużych obszarów konkursowych i zabezpieczeń finansowych 

(gwarancji bankowych) realnie umów wykonać nie byliby w stanie.  

Czas pokazuje, że diagnoza KIKE okazuje się słuszna, mimo „dogrywki” spora cześć obszarów KPO 

jest nadal nieobjęta wnioskami, a finalny sukces KPO jest nie tylko uzależniony od medialnie i 

politycznie podnoszonego tematu odblokowania środków z UE, ale także od tego, ilu operatorów 

finalnie podpisze umowy o dofinansowanie, bo jak widać i jak wspomniano - na dzień 

przygotowania niniejszego pisma – są to niemal wyłącznie podmioty z sektora MŚP.  

Zakładając zatem „dogrywkę” FERC (niezależnie od tego, czy uda się „przesunąć” część środków 

niezagospodarowanych w KPO), Izba apeluje o to, by w pracach nad nowym „rozdaniem środków” 

uwzględnić jej postulaty zmniejszenia obszarów, co umożliwi jednocześnie złagodzenie wymogów 

finansowych. W tym zakresie deklarujemy oczywiście wsparcie Pana Premieranad pracami.      

1.3. Deklaracja Pana Premiera odnosząca się do wsparcia procesów inwestycyjnych i budowy sieci 

telekomunikacyjnych, z jednoczesnym naciskiem na rozwiązania międzyresortowe zdaniem Izby 

mogłaby doprowadzić do inicjowanej przez nas konieczności rewizji zasad pobierania podatku od 

budowli telekomunikacyjnych. Podatek ten, w obecnym kształcie, stanowi niewątpliwą barierę 

inwestycyjną,  jest przejawem nadmiernego fiskalizmu polegającego na tym, że podatek od 

nieruchomości (precyzyjnie – budowli) pobierany jest od wartości początkowej budowli pomimo 

tego, że jej faktyczna (rynkowa) wartość jest dużo niższa4, co może doprowadzić do kuriozalnej 

 

3 Abstrahując od trwającego od lat dyskursu na temat metodologii wyznaczania białych plam, dublowania sieci 
istniejących z sieciami budowanymi z dotacji itp., szereg białych plam, które w wielu miejscach niemal przylegają 
do sieci istniejących, może być likwidowane niemal od razu po rozpoczęciu projektu, bez konieczności budowania 
sieci szkieletowych czy dystrybucyjnych;    

4 Z takimi sytuacjami można się spotkać coraz częściej, a są one przede wszystkim wynikiem znaczącego postępu 
technologicznego, który w obszarze telekomunikacji nie jest niczym nadzwyczajnym np. wybudowana 5-10 lat 
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sytuacji przejawiającej się w tym, że w skrajnym przypadku rocznie opłacony podatek jest wyższy 

niż wartość samej budowli! 

Na wadliwość regulacji dotyczących mechanizmu tego podatku zwrócił też uwagę Trybunał 

Konstytucyjny, który w wyroku z 4 lipca 2023 zakwestionował treść art. 1a ust. 1 pkt 2 ustawy z 

dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 70) jako niezgodnego 

z art. 84 i art. 217 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej5. Na prace nad zmianami Trybunał 

wyznaczył 18 miesięcy,  jest to jednocześnie okres, w którym możliwa byłaby efektywna praca nad 

nowym rozwiązaniem, także ze wsparciem Izby.  

1.4. Równocześnie apelujemy też o doprowadzenie do szybkiego i płynnego uruchomienia realizacji 

zatwierdzonych projektów z naborów I i II celu C1.1.1 KPO; w chwili obecnej – pomimo podpisania 

(wyłącznie z MŚP!) wielu umów o dofinansowanie – projekty te nie zostały rozpoczęte. Brak jest 

też technicznej możliwości składania wniosków o płatność, co w sytuacji bardzo napiętego 

harmonogramu rzeczowo-finansowego inwestycji (realizacja do 30.06.2026) grozi utratą cennego 

czasu na budowę sieci szerokopasmowych.  

 

III. Wdrożenie EKŁE 

IV. Wdrożenie dyrektywy NIS2 

Izba uczestniczyła w pracach nad projektami PKE i nowelizacji ustawy o krajowym systemie 

cyberbezpieczeństwa (UKSC). Aktów tych finalnie nie uchwalono, niemniej jednak, szereg zgłaszanych 

przez Izbę postulatów było ignorowanych.  

KIKE widzi potrzebę zakończenia prac i uchwalenia tych ustaw, wyraża gotowość do udziału w pracach 

Ministerstwa Cyfryzacji nad potrzebnymi zmianami, które w niniejszym piśmie sygnalizujemy. 

Uprzedzamy jednak od razu, że przyjęcie finalnej wersji UKSC powinno uwzględniać przede wszystkim 

potrzebę zwalczania zdiagnozowanych podatności oraz skutki społeczno-ekonomiczne regulacji, które 

dla zrzeszonych w Izbie operatorów, korzystających także ze sprzętu azjatyckiego, są często kwestią 

„być albo nie być” na rynku. Izba przygotowała na ten temat raport, który Panu Premierowi chętnie 

udostępni.      

 

V. Adekwatny sposób ochrony małoletnich przez nieodpowiednimi treściami w Internecie 

W przypadku, gdy podejmie Pan Premier zapowiadane już wstępnie w mediach działania zmierzające 

do uchwalenia ustawy zmierzającej do ochrony małoletnich przed nieodpowiednimi treściami w 

Internecie, apelujemy, aby prace te zostały poprzedzone rzetelną Oceną Skutków Regulacji.  W 

szczególności prosimy o rezygnację z nakładania na przedsiębiorców bardzo kosztownych obowiązków, 

w sytuacji, gdy: 

 

temu linia kablowa w technologii miedzianej, której koszt budowy (materiały + robocizna) mogły wynieść 1 mln 
zł, dziś (przy przyjęciu pewnych uproszczeń) prezentuje wartość nawet dziesięciokrotnie niższą. W takiej sytuacji 
utrata realnej wartości nie wpływa na wysokość zobowiązania podatkowego – podstawą obliczenia podatku jest 
wartość początkowa.    

5 W skrócie: Trybunał uznał niezgodność z Konstytucją definicji budowli z uwagi na dwukrotne odwołanie się w 
niej do przepisów prawa budowlanego 
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- wchodzimy w jeden z najbardziej intensywnych okresów inwestycji w sieci szerokopasmowe 

w historii III RP; będą to inwestycje prowadzone zarówno ze środków unijnych, jak i własnych, 

więc obciążanie przedsiębiorców dużymi wydatkami w czasie, gdy ich dochody ulegają 

wyraźnemu obniżeniu, byłoby bardzo szkodliwe dla równowagi na polskim rynku 

telekomunikacyjnym; 

- skuteczne i darmowe rozwiązania (np. filtry rodzicielskie) są dostępne na rynku, a prawdziwym 

problemem w ochronie małoletnich jest niewiedza rodziców, a nie rzekoma niedostępność 

skutecznych narzędzi; udział przedsiębiorców telekomunikacyjnych w rozpowszechnianiu 

wiedzy wśród obywateli i zarazem abonentów mógłby być adekwatnym środkiem w 

zaadresowaniu problemu ochrony małoletnich w zakresie, w jakim przedsiębiorcy ci mogą 

mieć na ten problem wpływ. 

*** 

Na koniec, życząc Panu Premierowi i podległym mu pracownikom spokojnych i zdrowych Świąt, 

wierzymy, że wraz z nadejściem Nowego, 2024 roku, wrócą także faktyczne, a nie fikcyjne konsultacje 

społeczne przyjmowanych w zaciszu ministerialnych gabinetów rozwiązań dla branży 

telekomunikacyjnej.  

 

Z wyrazami szacunku 

Z wyrazami szacunku 

Karol Skupień 

  

Prezes Zarządu 

 Krajowa Izba Komunikacji Ethernetowej 

Z wyrazami szacunku 

Bogdan Kozicki  

 

 
Wiceprezes Zarządu  

Krajowa Izba Komunikacji Ethernetowej 

 


